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A néptanítók ügye.
A néptanítók ügye megint aktuális. 

Tulajdonképen mindig aktuális volt 
azóta — 43 év óta - hogy Eötvös 
József báró egy népoktatási törvény- 
javaslatot terjeszteti elő. Aktuális volt 
és aktuális lesz mindig. Nem bizonyos 
körülmények szempontjából, nem az 
ellátás szempontjából, nem a fizetés, 
a nyugdíjazás módusát, rendjét tekint­
ve, hanem egy bizonyos magasabb 
nézőpontról, a kultúra ügyének néző­
pontjáról tekintve ezt a kérdést.

Amint a gazdasági haladás a niező- 
-gaeéaságró! ha!adf a nagyipar magas 
nívójú szervezetéig keresztül a keres­
kedelmen és kisiparon úgy, hogy a 
mezőgazdaság, mint bázis, ma is 
megmaradt, ugyanúgy a kulturális fej­
lődés is a legelemibb ismeretektől ha­
ad a magasrangu, specializálódott 

tudományszakokig és a néptanítók 
kulturmunkája marad az egesz nép 
kulturépiiletének alapja

Ebből a szempontból tehát mindig 
aktuális a néptanítóság, mindig aktu­
ális az elemi oktatás. Ha ez az okta­
tás nem felel meg a kivánalmaknak, 
ha azt a követelményt, amit a tudo­
mány és a műveltség, vagy mondjuk 
:sak egyszerűen, a tudás akkori, vagy 
mai állapota felállít, akkor az illető 
nemzet egész kulturális műveltsége 
gén labilis lesz.

Ma azonban nemcsak ezért és i*y 
aktuális a néptanítóság ügye és az 
elemi oktatás kérdése. A mull hóién 
a fővárosban két nagy népgyülés volt, 
amelyek igen erélyes akciót hirdettek 
és indítottak meg a néptanítók érde­
kében Az akció megindítására és a 
kérdés parazsának felpiszkálására a 
Tanítók Szabad Egyesületnek felosz­
latása szolgáltatott alkalmat

Maga ez a feloszlatás soktéle szem­
pontból ítélhető meg és ezek a szem­
pontok teljesen szemben állanak egy­
mással, Az egyik szempontnak a 
kifejezése volt a múlt vasárnapi gyűlés, 
amely az uitraradikauzmus akcióját 
indította nieg. Az a mód azonban, 
hogy ennek a gyűlésnek szónokai a 
dolgokat megítélik, nem alkalmas arra, 
hogy a kultúra valódi érdekeit felis­
merjük és helyesen gondoskodjunk 
róluk. Fanatizmussal, egyoldalú fana­
tizmussal és előre leszegzett elvekkel 
ezek az ügyek el nem intézhetők. 
Szélsőséges szempontokat nem szabad 
bevinni az ilyen kardinális közéleti 
kérdésekbe, mert ami véglegesen meg 
nem állapodott társadalmi berendez­
kedésünk mellett, e kérdéseknek szélső 
elvek alapján való tárgyalása nagy 
zavarokat idézhetne elő. és a ma úgy, 
ahogy fennálló lelki rgyensulyt fe lü t­
hetné.

A néptanító és a népoktatás helyzete 
nem maradhat úgy, ahogy ma van,

ebben megegyeznek az összes e kér­
déssel foglalkozó tényezők E meg­
egyezésen kívül azonban minden mód­
ban, minden eszközben különválnak 
az útjaik.

Szerintünk minden pártszempontot 
mellőzve, egy szóban találhatjuk meg 
a néptanítók helyzetének szanálását 
és ezzel egyiit a népoktatás nívójának 
emelésére szükséges eszközt

Függetlenség! Ebben az egy szó- 
bm egyesül minden vágy, minden 
eszköz, amely a néptanítók ügyének 
mai állapotában említést nyer

Függetlenné kell tenni a néptanítót 
minden politikái parttól, és azoknak 
mindenféle buzgó és kevésbbé buzgó 
ágenseitől, függetlenné kell tenni a 
paptól, a jegyzőtől, a falu és a me­
gye hatalmaskodó nagyuraitól és 
függetlenné kell tenni magától a mun­
kától.

Nem azt kívánjuk, hogy a tanító 
szembehelyezkedjék a pappal, és a 
falu egyéb értelmiségével, lőném azt 
hogy együtt működjenek a kulturális 
haladás érdekében, de egyvonalban, 
egymás mellett, nem alárendelve egy­
másnak. A tanító ugy működjék, ahogy 
az ő legszentebb és legbensőbb meg­
győződése kívánja, mert az ezzel el­
lenkező működésnek úgysincs a mű­
veltség szempontjából haszna.

Függetlenné kell tenni a tanítót 
magától a munkától is. Nem abban

Dús raktárát fűszer és csemege árukban ajánlja “R ö

K ertész  L ajos L éfán .



') H í r l a p 16. szám

az értelemben, ahogy ezt közönsége­
sen értik, hanem abban a nemesebb 
értelemben, h o g y  a hivatásán kiviili 
munkával, rá nem tartozó dolgok­
kal igazi működési körétől ne vonas- 
sék el Ma a néptanító a kántorkodást 
is, néha prédikációzást, a jegyző 
gyermekeinek oktatását is ellátja min­
den külön díjazás, honorálás nélkül, 
néha rendes munkájának hátrányára.

Ezek alól a munkák alól kell fel - 
szabadítani a néptanítót, hogy azt a 
munkát, amelyet gyönyörűséggel vé­
gez. s amelyben néha élvezetet talál, 
zavartalanul, egész odaadással teljesít­
hesse.

Függetleníteni kell végül anyagi 
szempontból is a tanítót, aki ma oly 
kevés fizetést húz, hogy meg a kis 
falukbín is nehéz megélnie belőle, 
különösen ha családot akar alapítani, 
magasabb tervekre, könyvek vételére, 
utazásokra igazan nem tud takarékos­
kodni.

A minden irányban való függetleni- 
tés meghozná a maga eredményét 
azzal, hogy a néptanítók zavartalanul, 
bizonyos nemes fellángolással teljesí­
tenék hivatásukat.

Minden eszközt meg kell ragadni 
arra, hogy ez a kérdés helyes meg­
oldást nyerjen, s akkor minden külső 
támadással, minden rágalommal, amely

a külföldről ér műinket vértezet- 
tebben és erősei n állhatnánk szent­
ben, mert oly né, volnánk, meiy a 
kultúra vívmánya v n nemcsak a bi­
zonyítványok sze hanem valójá­
ban is részesült.

Gazdasági organizáció.
Országszerte ö ' ndetes szervezkedési 

jelenségek tapasztald k. A magyar gazda­
sági élet tényezői s hivatott szervezői, 
mintha varázsütést! érintetten egy mélysé­
ges és erejüket nn gkötött álom nyűgét 
dobnák le sikeresen magukról és megindul 
az áralakulás nagy gazdasági procedúrája 
amely abból áll, ho.y a kuliura és gazda­
ság haladásának feltételeit most komolyan 
keresik és p dig eg\ szerre keresik ebben a 
sok tekintetben, sajnos még visszamaradott 
országban Az örvendetes pedig az észlel­
hető országos mozgolódásban az, hogy a 
jelek szerint ez a gazdasági ébredezés si­
kere: biztat, mert alapos a reménységünk, 
hogy továbbfejlesztve ez az országos szer­
vezkedés valósággal gazdasági reorganizá­
ciót fog teremteni, amire hiszen Magyaror­
szágnak már régtől égető szüksége van.

Az első ilynemű jelenség az általános tő- 
keszaporitás volt. A tőkeerősitések amint 
széles mezőn keresztülvitettek, komolyabbá 
tetrék máris a vállalkozás jelentőségét, mert 
apró hazárdőrök nem merészkedhetnek. A 
heverő tőke nagyobb bizalommal indul hát 
meg az egyre szélesebb medret vágó vállal­
kozási tőke felé E tökeszaporitások termé­
szetes következése lesz még ebben az év­

ben számos uj vállalat életrehivása é sok 
meglévőnek a megerősítése is És tömérdek 
munkaalkalom megteremtésével is jár, *zért 
szociális kihatásaiban felbecsülhetetlen.

A második örvendetes gazdasági jelenség 
a magyar városok mozgolódása beruházási 
programnijaik mielőbbi megvalósithatása i- 
ránt. Az első komoly, egyúttal intő lépést 
a magyar ve/.érváros, Budapest tette, a 
melynek ismeretes száz milliós kölcsön- 
ügyét a napokban vállalta el a világ egyik 
legnagyobb külföldi pénzintézete. A magyar 
bankok vállalkozási készségének, ha itt nem 
is nyilt terük, a magyar varosok kisebb 
igényeit sok helyen kielégítik bizonnyal és 
rövidesen. Mert éppen e sorok Írásakor 
vesszük a hirt Szegedről, hogy a hétmilliós 
városi beruházási kölcsön felvétele a kü­
szöbön van és a város rendkívüli közgyű­
lése már a napokban dűlőre is viszi. Ez az 
első fecske. A magyar vidéknek ugyanis 
sürgősen ébrednie kell és harmonikus ha­
ladást kell tanúsítania, mert egészséges 
gazdasági vérkeringés, állandó fejlődés és 
fejlesztés lehetősége is, csakis igy tartható 
fenn. Északon, délen, keleten és nyugaton 
egyszerre kellene beruházkodni, hogy az 
idő a maga gyors haladásával ne tűnhes­
sen nyomtalanul és a magyar centrum, a 
vidék — az ország eleven gazdasági tes­
tének — rovására ne szívhasson fel ten­
denciában végzetes módon minden közerőt. 
Ez a kgközelebbi fiz esztendő gazdasági 
haladásának, munkálkodásának egyedüli le 
hetséges vezéreszméje: erősödjék a vidék.

A magyar városok erősítése és kiépítése 
sürgős nemzeti feladatunk. Már a kultúra 
nagyszerű előrehaladása és annak hatalmas 
fegyverei is látható erősségeivé váltak a

l ' Á R C Z A

A feltigye!ö-bizottságLan.
Hirtehntil letartóztatták Petrovicsot, a 

városi I ánk igazgatóját, a főkönyvelőt és a 
főpénztári st, n; gymérvű csalások, méileg és 
könyvi an.isdások stb. miait.

Másn. p Danilis Iván, a városi bank fel­
ügyelő* bizottságának tagja, két üzletbaráttal 
ült eg.iitt a törzsasztalánál.

— A sorsa elöl néni menekülhet senki — 
ntoiu 11 Ma jókedvűen fogyasztjuk kaviárun 
kát és l olnap k tudja, hogy mi történhe­
tik P o az a Petrovics De ez kell a 
szélhámosnak. Aki csal, bűnhődjék érte.

— Csak vigyázz Iván, nehogy te is bajba 
kerülj ál aluk mondta Gúlán-ff.

— hn
Persze. Petrovics csalt. De hát hol 

volt a feltigyi |ő-biz >ttságV H szén ti a'áir 
tátok az aktákat

Persze, hogy aláírtuk mosolygott 
Danilis. Természetesen aláírtam Az üzle­
tembe hozták az iratokat De hát mit értek 
én azokhoz? Én még a halálos iiéenmet 
is aláirtani volna Nincse. id< i az átolva­
sásukra, szemüveg nélkül : eg egyábalán 
nem látok

Amikor éjfél után hazakei ült Danilis ész 
revette, h o g y  az ajtót nyitó szakács né na­

gyon sápadt és ; nnyira remeg, hogy még 
szólni sem tud. A felesége lebontott hajjal 
ült a díványon, egész testében remegett és 
magánkivüli állap >tban látszott lenni Mel­
let.e szintén s.örnyü sápadtan és izga- 

I totian — áil a gimnázista f a és egy pohár 
, vizet tartott a ke, eben.

— Mi történt — kéidezte Danilis.
Ép most volt itt a vizsgálóbíró és a 

rendőrség és átkutatott mindent — felelte a 
fia.

Danilis körülnézett A szekrényeken, asz- 
I talokon és a többi bútorokon meglátszott 
I a házkutatás nyoma.
| Andrejev egy percig mozdulatlanul állt, 
| mint akit a villám sújtott Gondolatban át­

kutat i a múltat; de nem talált benne olyan 
bűnt, amely a hiróság ügyeimét magára 
vonhatta volna.

Hiszin ez badarság — mondta azután. 
Panaszt emelek holnap, tudom Istenem,hogy 
többé nem merészkednek ide.

Másn p regg. I szokása szerint e ment az 
üzletébe A vevői mesélték neki, hogy az 
elmúlt éjjel az ügyész letartóztatta a titkárt 
és a második könyvelőt Ez. nem nyugtala­
nította Danilist. Meg volt róla győződve, 

• hogy öt megrágalmazták.
Ti/ órakor a bíróságra ment, a titkár 

elé, aki a* egyetlen müveit férfi volt ott a 
hivatalból).

Mondja csak Stef movics, miféle di­

vat az ? — kérdezte — Petrovics lopott, 
mi közöm hozzá? Éjjel házkutatás vöt 
nálam ! Elment az emberek esze ? Mit 
kínoznak engem ?

— Mert az ember ne legyen marha. Hí 
az ember aláír valamit, nézze meg előbb jé .

j — Ha ezer évig nézem a jelentéseké 
! akkor sem értem őket! Könyvelő vagy< 

én, vagy pénztáros? nekem elhozták a p 
pirók t cs én aláírtam.

Maga különben is erősen gyanú 
Maga minden biztosíték nélkül huszezt 

( rubelt vett ki a bankból
— Hat aztán ? Talán csak magam vágyó 

adósa a banknak ? Az egész város adósa
! Fizetem a kamatokat és lefizetem az égés 

tartozást is. Talán magam vettem ki a pénzt 
| Petrovics dugta oda nekem, Vedd.mondt 
I csak vedd! Ha nem teszed, ezzel aztbiz< 

nyitod, hogy nem bízol meg bennünk Ved 
fel és épi.s atyád részére egy malmot. Ek 
kor elfogadtam.

A titkár csóválta a fejét.
így csak a gyerekek és barmok erve- 

j lödnek. Maga nem hiába nyugtalankodi'
A bíróságtól nem menekülhet, de bizonyára 

I szabadon bocsátják.
A titkár nyugodt, biztos hangja megnyug

tatta Dm  ist. Az üzletébe visszamenve újra 
összetalá kozott a régi ismerősökkel, együtt 
ivott v lük, kaviárt evett és mulatozott

Ugyanaz nap estéjén még egy csapást
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magyar gazdasági törekvéseknek. Erre mu­
tat legalább az uj egyetem elhelyezésének 
kérdésében támasztott nemes vételkedés.

Gazdaság és kultúra harcos fegyvereiket 
.szik össze nap áinkban, hogy ebbe az or­

szágba életet, felpezsdülést és haladást 
hozzanak. A gazdasági reorganizáció nagy 
munkája ez, amely már megindult, amely 
folyamatban van és minden jó magyar em­
ber fegfőbb kívánsága, hogy félúton meg 
ne álljon. Óriási területeken, óriási munka 
készül. Ha megindul a munka, ha sikerrel 
befejeződik, akkor elmondhatjuk e dolgos 
vekről egykor, hogy ez volt Magyarország 

gazdasági reorganizációja. De ebből Lévá­
nak is kell venni a maga részét.

P. A.

H Í R E K .

Kinevezés. Az igazságügyi miniszter 
Lábay József, zsarnócai kincstári kántoria­
mat az illavai kir országos fegyintézethez, 
egyelőre ideiglenes minőségben tanítóvá 
nevezte ki.

— Személyi hir. Nemes Ede tábornok, 
dandárparancsnok kedden este Lévára ér­
kezett, hogy az itt állomásozó honvédzász­
lóalj fölött szemlét tartson. A dandárpa­
rancsnok pénteken reggel utazott el Léváról, 
s te alatt a Városi Szállodában volt 
megszállva.

— Katonai hir. Szerdán tiz huszártiszt 
érkezett Vácról Lévára, hogy itt terepfel­
vételeket eszközöljenek. A tisztek másnap 
Nyitrazsámbokrétra mentek.

— Meghívó. A „Barsi Ref. Egyházmegye

Tanítóegyesület- évi ren íes közgyűlését 
1911 május 3-án, d. e. <» <»» tkor ktzdődö- 
leg, a lévai ref. egyház templomában tartja, 
melyre az egyesület rendes és tiszteletbeli 
tagjait, a Magyarorsz. Tanítók Orsz Szö­
vetségét, Barsvármegye Tanfelügyelőségét, 
a lévai áll tanítóképzőim zet tanári karát 
és növendékeit, a barsi ref egyházmegye 
esperesét, gondnokát, körleikészeit és lel­
készeit. valamint a reform tanügy iránt 
érdeklődő közönséget tisztelettel meghívja 
Tóth István elnök.

— Potvásart akartak Léván. A ragályos 
száj és körömfájás miatt elmaradt vizkeresz- 
ti állatvásár helyett a város május else éré 
pótállatvásár engedélyezését kérelmezte a 
kereskedelmi minisztériumtól Mint most 
értesülünk, a minisztérium a kérelmet el­
utasította.

Uj vasúti összeköttetés című multi h í- 
rönkre újabb értesülésünk van, amely sze­
rint az uj esti vonat már május elsejétől indul.

— A Vigadó bérlőiének valsaga. A Városi 
Vigadó bérlője Fertikó József, válságos vi­
szonyok közé került és értesülésünk sze­
rint beadványt nyújtott be a városhoz, a 
melyben tekintettel a rendkívüli kedvezőt­
len üzletmeneteire, a Vigadó bérének az évi 
tizenhétezer koronáról való leszállítását ké­
relmezi. Amidőn ezt a hírt regisztráljuk, 
nem mulaszthatjuk el megjegyezni, hogy a 
mikor sikerült a városnak Fertikóval a 
szerződést megkötni, elmulasztotta az arról 
való teljes gondoskodást, hogy annak az 
üzletnek a prosperálását is biztosítsa, a 
mennyire tőle telik, mert a mikor a Vigadó 
megnyílt, a Központinak egy pillanatig sem 
lett volna szabad tovább nyitva maradni.

mért rá a sors. A törvényhatóság rendkí­
vüli ülésében a szavazóbizottságból kizár- 
ák a bank valamennyi alkalmazottját, köztük 

Danilist is, mert fegyelmi vizsgálat volt el­
mük folyamatban.
Néhány n ippal később idézést kapott a 

zsgálóbirótól, Látható feldiihödésben, érő­
én kipirult arccal került vissza a bíróságról.
— Mellemnek szegzik a szuronyt. Folyton 

zt kérdik : — Miért irta alá ?
— Hát aztán? Csak nem tettem rossz 

iszemben ? Az üzletembe hozták és én 
iáirtam. Irományokat nem is tudok rende- 
en elolvasni.
Néhány nappal ezután eljött a végrehajtó, 
pecsételte az üzletet és felirta a bútorokat, 

tinthogy ármánykodást látott ebben Dani- 
s és egyáltalán nem érezte magát bűnös­
ek, minden hatósághoz fordult.
Órákig várakozott az előszobában és 

osszu panaszokat és petíciókat fogalma- 
ott meg.
Amikor nőtt a szükség elhatározta, hogy 

irnegy atyja malmára és lisztüzleteket fog 
csinálni, Nem engedték azonban, hogy el­
hagyja a várost. Erre a családja elutazott 
az atyjához és ő magára maradt.

Napok múltak. Család nélkül, munka és 
pénz nélkül, az eddig tekintélyes Danilis a 
rokonck üzleteibe ment el, megreggelizett 
és elfogadta a tanácsaikat. Hogy eltöltse 
az időt, reggelenként és este eljárt a temp­
lomba. A szentképekre meredt és folyton 
az előzményekre gondolt.

Végre hosszú idő után, elkövetkezett a 
terminus. A tárgyalás tiz napig tartott. A 
tárgyalások alatt nyugodtan és méltóságtel­
jesen ült boldogtalan társai között Danilis, 
mint ahogyan egy ártatlanul szenvedőhöz 
illik Bosszankodott, hogy oly soká tartóz­
tatják, hogy a védő nem értette meg helye­
sen és amint ő hitte, nem azt beszélte, ami 
szükséges és a bírák nem úgy Ítélkeztek, 
ahogyan kellene, hogy ítélkezzenek. Nem 
törődtek Danilissal, hár..m napban egyszer 
intéztek kérdést hozzá és amikor Andrejev 
ráfelelt, a hallgatóság körében általános 
kacagás hallatszott. Ha elkezdett beszélni a 
balsorsáról, a veszteségeiről és arról, hogy

I

beperli a bíróságot, a védője a vállait vo- 
nogatta, a közönség nevetett és az elnök 
arra figyelmeztette, hogy ez nem tartozik ide.

Abban a rémes órákban, amikor az es­
küdtek tárgyaltak egymásssal, Danilis dü-

1 Reméljük, hogy most már a város is befogja 
| látni az e kérdés körül elkövetett mulasz- 
! tását és módot fog találni arra. holy a 

központi kávéssal olyan egyezséget tud­
jon kötni, hogy az rövidesen eltávozzon a 
városháza épületéből, mert utóvégre is a 

! városnak csak nem lehet célja, hogy saját 
magának tartson konkurrenst, mint az a mai 
körülmények között majdnem úgy van, és 
a városnak az sem lehet a célja, hogy a 
Városi Vigadót csak exisztenciák tönkreme-* 
nése által tudja, vagy akarja fönntartani.

— A munkáshiztositó közgyűlése. A lévai 
kerületi niunkásbiztositó pénztárnak húsvét­
hétfőjén kelletett volna rendes évi közgyü-

; lését megtartani, de ez a megjelent kikül­
döttek csekély száma miatt folyó hó 23-ára 

! lett elhalasztva. A pénztárnak minden gyű­
lése szép summa pénzébe kerül, mert a 
vidéki kiküldöttek vasuti költséget és napi­
dijat kapnak. A pénztárnak ez a meg nem 
tartott gyűlése is 5b koronájába került, 
t. i. ennyit fizetett ki útiköltségekre és 
napidijakra.

— Fatenyeszto tanítok jutalmazása. A
Magyar Földhitelintézet a hazai gyümölcs­
fatenyésztésnek községi faiskolák utján va­
ló előmozdítása céljából az idén is egy 600 
koronás, 2 darab 400 koronás és 1̂  darab 
20J koronás dijat tűz ki oly tanítók jutal­
mazására, akik faiskolát kezelnek és a fa- 
tenyésztés terén szembetűnő sikert képesek 
felmutatni. E dijakra pályázhat minden ma­
gyarországi községi faiskolát kezelő népta­
nító, valamint oly községi kertész is, aki a 
faiskola kezelésén kívül a népiskolákban a 
gyümölcsfatenyésztést tanítja. A pályázati 
kérvényeket május hó 15-ig kell beadni az 
illetékes kir. tanfelügyelőhöz

| hősen ült a vendéglőben és nem is gon- 
1 dőlt a bi ákra.i
I Nem értette, hogy miért tárgyalnak oly 
j soká, hiszen minden oly egyszerű és köny- 
l nyen érthető, nem is értette, mit akarnak 
| tőle. Amikor később az elnök felolvasta az 
| ítéletet Danilis eszméletlenül bukott le.
I Hirteleniil kivont kardokkal zsandárok vet­

ték körül. Magához térítették Danilist és a 
börtönbe vitték.

Danilis értelmetlen maradt mindezzel 
szemben is. Ügy gondolta, hogy még nin­
csen vége a pörnek és hogy a „valódi- 
Ítéletet még nem mondták ki. A börtönben 
napröl-napra várta a végleges Ítéletet.

Csak, amikor fél év múlva eljött hozzá 
látogatóba a felesége és a fia és ő a kisirt 
szemű, szegényesen öltözött öreg nőben, 
alig ismert rá a valaha oly szép feleségére 
és amikor a fiát gimnázistarulia helyett egy 
kis kopott kabátban látta, csak akkor ér­
tette meg végre, hogy a sors ellene dön­
tött és hogy semmiféle Ítélet sem hozza 
vissza neki a múltat. . . .

Csehov.
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cnnipobin
az ezidőszerint legjobbnak elis­

mert Dizhatlan bőrkenöcs. •
M inden  börnem üre  u m. czipő, 
sz ijja k , ló sz e rsz á m o k  s«b. k i­
tűnő  eredm énnye l haszná lható  
A b ő rt puhává, s im u lékonnyá  
é s te ljesen  v ízh a tla n n á  teszi.

H aszn á la tba n  nagyon ta k a ré ­
kos , m ert eq yszeri bekenés- 
se l a cz ip ö  3 hétre is teljesen  

v izha tatlan ná  lesz.

9
M z ő lő o ltv á n y o k

Huszonöt legjobb bor és csemegefaj­
ban még negyvenezer darab

Csabagyöngye!
oltvány és nemes simavesszök.

Európában a legkorábban érő fajszőlő, 
drágán fizetett piaci újdonság. Minden 
kisebb házikertben is termelhető, lu­

gasnak is kitűnő faj.
P iro ft D o la n a r e  

Negyven hektóliter terem holdan­
ként, melyért írásban jótállók. El- 
gyökereztetve minden szál simavessző 
megfakad, erre nézve utasitás mellékel­
tetik minden küldeményhez. Május vé­
gén is ültethető- — Bővebb leírást, 
színes képeket és árjegyzéket ingyen
ku,d: Nagy Gábor Kóly

(Bihar m.) posta, távír­
da és telefon állomás.

RUBLETZKY ISTVÁN
szobafestő Léva, Szepessy-utcza.

^templom-, s,:o'oa-. cimfestestmázolást; továbbá
►
tapétázást a legegyszerübtől, a legfinomabb 

kivitelig jutányos árak mellett.

Vidéki megbízásokat pontosan eszközöl!

Dús választékot tart a legújabb mintákban; kívánatra 

költségvetéssel szolgál.

U g -y u n o tt egy  ü g y e n  f iú  t a n u l ó n a k  IV I ié te t ik .

SQHWEII15 É5 TREBIT5CH
rőfösáru üzlete

L  É  V A  M I K  I. Ó M

(halmi beoásárlás!

Kyersolajmotoros cséplőgarnituráh eredeti angol szabadalom Petter-iéle
nyerso la j lokom ob illa l és e lsőrangú  hazn i gyártm ányú csép lőgéppel 
a legegyszerűbb, legbiztosabb  és lego lcsóbb  Üzem et b iztosítják  

Az ered. P E T T E R  négyütem ű szab . csögyujtós (nem tűzesgolyó) stabil 
nyerso la jm o tor 2 55 tényleges lóerő  te ljesítm énnyel a legjobb gaz­

dasági és ip ari űzcm gép.
Ered. DAIMLER világhírű stab il és lokom ob ilszcrü  benzinm otorok. 

Ered PETZOLD „O T T O “ ren d szerű  sz ivóg ázm otorok , stab il és loko-  
m obilszerü  benzinm otorok.

Ered. am er. „LAHIBERT1* stab il és lokom ob ilszerü  benzinm otorok. 

Képes árjegyzéket és á ra ján la tot k íván ság ra  küldünk.

Közpsnti Keresltedé Imi és Iparban !i Géposztálya
Telefon : 164 65 Budapest. V.. Vaci-kÖrilt 26. sürgönyeim  .C en trJ is"  

Az összes gyár talányok állandó gépkiállításunkon megtekinthelök.
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üzletemet az Engel-féle házból a Vá­
rosi szálloda épületébe helyeztem át.

Üzletemben raktáron tartom a leg­
divatosabb és a legegyszerűbb óra és 
ékszerárukat, úgymint valódi b rilinn*  
ék sze re k e t, nmolel lekel gj ilrll- 
k e t. lüllMMalókHl. arany Iónra- 
k i t  é% k a rk ö tő k e t, nagy raktár 
valódi és china ezüst dísztárgyakban 
és evőeszközökben.

Azonkívül raktáron tartok arany, 
ezüst, aczél és nickel zsebórákat, to­
vábbá pftlinander. mahagóni, diófa és 
fényes polírozott inga órákat harang 
ütéssel. — Omega órák nagy válasz­
tékban. Mindennemű óra és ékszer 
javítások saját műhelyemben készülnek 
es jutányosán számíttatnak.

A nagyérdemű közönség további 
pártfogását kérve, mély tisztelettel

K T i : i \ i : i t  HÍ AI Mkl t
ó rás  é% é k s z e ré n .

Kézimunka! Előny omda!
Hölgyek figyelmébe!

Tiszteletlel értesítem a m. t. hölgy közönséget, hogy 
újonnan berendezett női- es uridivataru üzletem­
be a k é z i i i i i i n k a e i k k e t  bevezettem és egy
módi rn l i i m z ő  e l ö i i y o n i f l a t  berendeztem
Raktáron tartok smirna, gobelin, madeira, congré, 
ti lé stb. munkákat kezdve, vagy csak elő rajzolva 
és az ezekhez szükséges összes hozzávaló pamut, 
selyem és hímző aranyakat. — Amidőn a m. t 
hölgy közönség szives figyelmét fentemlitett cikkek re 
is felhívom, vagyok magamat továbbra is b. jó in ­
dulatukba ajánlva — kiváló tisztelettel

S Z I L Á R D  J Ó Z S E F
női- és uridivatáruháza

Léva, Calvin-palota.
Jutányos araki Fignelies kiszolgálási
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K a p h a t ó  m in d e n  Job b  ü z le tb e n . J Gyártja: HERCZGG és GBlGffk vegyesíeti gyara, Budapest 
-  K a p h a tó  F n g e l  J ó z u e r  ó t  F ia  H iú in  G y u la  c é g e k n é l  L é * a . ------------------
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Műkőlapos jégszekrények. ♦*--*»• Világhírű láncoskutak.
Községi és kerti fecskendők.E l e j é t ő l  v é g i g 1 e g y f o r m  a

é le s  e s  t is z ta  le n y o m a to t  nd , n z  Író g ép  b e tű it  b e  
n e m  t ö m ő , m in ő s é g  te k in te t i  b t n fe lü lm ú lh a ta t la n  

m a g y a r  g y á r tm á n y ú

..Hungária1* Írógépszalag
A Z  Ö S S Z E S  R E N D S Z E R Ű  G E 1  E K í l E Z .

Az állami és közigazgatási hivatalok részére miniszteri 
rendelettel ajánlva

gyártja : HERCZEG és GEIGER vegyészeti 
gyára Budapest

LERAKATOK BUDAPESTEN:
G e r e b e n  B é la ,  VI , A n d r á s s y - n t  1 O liv é r  Ír ó g é p  
V I., T e r é z -k ö r ú t  8. Ú jla k i B é la ,  V , S a s  u tc a  24 , 
s z á m  K o v á c s  A. é s  T á r s a , V á c i-u tc a  2 ‘J. S á n d o r  
é s  T á r s a , IV.. P á r is i -u .  5 . S c h o th  H. e s  D o n á th  
A n d r á s s y - ú t  5K  M o n a rch  Ír ó g é p  v e z i r k é p v i s e i e t e  
S e m m e lw e  s  u. 14 T h e in  L ip ó t, V ., S z a b a d s á g - té r  
4. L u k á c s  R e z s ő ,  V I ,  G y á r -u tc a  13. YVollák é s  

T a r s a , V ., A lk o tm á n y  u tc a  19.

Léván SCHULCZ 10NÁCNÁL.

Gazdák figyelmébe 
Műtrágya. Superfosfat. szárí­
tott marhatrágya. Chly. Salét­
rom a legjoo minőségben nagy­
ban és kicsinyben kapható 
WERBOFSKY JOACHIMNÁL 

Léva. Lászlc-utca 2. 
Soeller palotával szemben.

t U)
T]

WEI 5Z 5 Í H O N
N Ó R I N B E R Q I -  E S  ROVIbdRVJ N A Q Y K E R E S K E b É S E

— =  LÉVA, P E T Ő fh U T C Z fl. —

l l t ih t á l a s / i é k u  r a k t á r t  ta r t

fa érez koporsókból 
koszorúk és az 

összes temetkezési czikkekből.

Házasulandók figyelmébe!
A Ip g m o d o rn p b b  la k l ir r r n d o z ó ü e k , m o ly o k  s a j á t  

n ií i l ir la><»iiihni k ó h z iiln o k , n a g y  v á la s z tó k b a n  ó s  s z o l id  
á r a k  m r l lr t t  k a p h a tó k

Ü T E M E K , J Ó Z S E F
bútor kereskedő, kárpitos és asztalodnál.

I .é v á n . I tá t i -u tr z a  I . Wi>rlhoiim>r*IV>lo h á z .
Nyom atott Schulc/ Ignác/ könyvnyom dájában, Léván
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